Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta de

Emenda à Constituição nº 241-A, de 2016, do Poder Executivo,

que “altera o Ato das Disposições Constitucionais Transitórias,

para instituir o Novo Regime Fiscal” – PEC 241/16.

REQUERIMENTO Nº ....................., DE 2016.

(Do Sr. JORGE SOLLA)

Requer realização de reunião de audiência

pública para ouvir representante da

CONTAG sobre impactos da PEC

241/2016.

Senhor Presidente,

 Requeiro nos termos dos Artigos 255 e 256, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública para ouvirmos a

Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura (CONTAG) sobre os

efeitos da PEC 241/2016 na atenção à saúde dos trabalhadores rurais.

 Para a referida audiência pública requeiro seja convidado o Sr. Alberto

Ercílio Broch, Diretor-Presidente da CONTAG, ou outro membro da diretoria

que o represente.

JUSTIFICAÇÃO

 Segundo detalhado na exposição de motivos, a PEC 241/16 visa criar o

Novo Regime Fiscal no âmbito da União com a pretensão de “reverter, no

horizonte de médio e longo prazo, o quadro de agudo desiquilíbrio fiscal em

que nos últimos anos foi colocado o Governo Federal”.

Caso seja aprovada, a PEC 241/16 dificultará o acesso da população

aos direitos básicos garantidos na Constituição, já que na prática significa

drástica redução de recursos nas áreas sociais, na saúde e educação.

As populações rurais historicamente sofrem as dificuldades no

atendimento à saúde e, infelizmente, esse cenário ainda pode piorar. Por essa

razão solicito a aprovação dos nobres pares para ouvirmos uma das entidades

que representa os trabalhadores do campo.

Sala da Comissão, 22 de agosto de 2016.

Deputado JORGE SOLLA